
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO
Provincia di Rovigo

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 12 DEL 28-04-2025 

 
 

OGGETTO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 

 
Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
FERRACCIOLI 
MONICA 

Presente  LUPPI SARA Presente 

RAVAGNANI LUISA Presente  BETTINI ANDREA Presente 
ZONTA LUCA Presente  MASINI FRANCESCO Presente 
SEGALA SILVIA Assente  LIBANORI VANNI Presente 
PRANDINI ELISA Presente  BONINI FEDERICO Presente 
BOSCHINI ALBERTO Presente    
    

Presenti   10 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Dr. Barbiero Riccardo. 

Il SINDACO FERRACCIOLI MONICA nomina: 

ZONTA LUCA come Scrutatore 

BOSCHINI ALBERTO come Scrutatore 

LIBANORI VANNI come Scrutatore 

Constatato legale il numero degli intervenuti, FERRACCIOLI MONICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 

 
 
La Sindaca illustra. Evidenzia un refuso nel dispositivo, per cui l’importo della concessione non è 
370.00,00 ma € 370.000,00. 
Il consigliere Masini chiede se c’è una previsione dei bambini iscritti. 
La Sindaca spiega che una previsione c’è, sulla media degli anni precedenti. È in ogni caso un 
servizio importante 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerata l’imminente scadenza dell’Appalto del Servizio Nido al 31.07.2025 e tenuto conto 
della qualificazione del servizio quale servizio pubblico locale economicamente rilevante la cui 
erogazione deve essere prestata in modo ininterrotto a favore di tutti gli utenti e su tutto il territorio 
interessato (universalità), indipendentemente dalle circostanze particolari e dal grado di redditività 
economica di ciascuna singola operazione (parità), oltre alla trasparenza ed al carattere 
economicamente accessibile del servizio;  
 
Considerato che l’asilo nido, oltre ad essere un servizio educativo, sociale e di interesse pubblico, 
concorre al raggiungimento di obiettivi socialmente qualificanti per la comunità, precipuamente alle 
finalità di:  
• offrire ai bambini un luogo di formazione, di cura e di socializzazione nella prospettiva di uno 
sviluppo psico-fisico, cognitivo, affettivo e sociale dei medesimi;  
• offrire sostegno alle famiglie nel loro compito educativo garantendo assistenza sul piano 
psicologico, pedagogico, emozionale e sociale;  
• consentire alle famiglie modalità di cura dei figli in un contesto esterno mediante il loro 
affidamento a figure diverse da quelle parentali con specifica competenza professionale, anche al 
fine di facilitare l’accesso delle donne al mondo del lavoro e di conciliare le scelte professionali di 
entrambi i genitori;  
• prevenire ogni forma di emarginazione derivante da svantaggio psico-fisico e sociale;  
 
Dato atto che una prosecuzione dell’esternalizzazione del servizio de quo si conferma come l’unica 
modalità organizzativa del servizio al momento più adeguata ad assicurare la qualità, l'efficienza e 
l'economicità del servizio stesso nonché al raggiungimento di tutti gli obiettivi di miglioramento che 
l’Amministrazione comunale intende perseguire, considerata la riconosciuta efficacia, in termini di 
qualità ed economicità, del servizio finora svolto mediante ricorso al mercato; 
 
Precisato che la scelta di tale modello organizzativo, oltre a rispondere agli obiettivi di convenienza 
economica e di garanzia di continuità del servizio, è valutato come maggiormente conforme del 
principio fondamentale di tutela della concorrenza in quanto si basa fondamentalmente sulle 
seguenti ragioni: 
 riconduzione in capo al soggetto concessionario del rischio gestionale in ordine al servizio 
affidato;  
 possibilità di ottenere una sostanziale valorizzazione del servizio in concessione, in relazione alla 
maggiore autonomia operativa del concessionario e conseguentemente alla possibilità di realizzare 
attività innovative e migliorative inerenti alla qualità del servizio reso. 
  mantenimento in capo al Comune di Castelnovo Bariano di una forma di controllo e supervisione 
rispetto alla conduzione del servizio, senza snaturare uno schema organizzativo di natura 
privatistica snello ed esterno; 
 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

Dato atto che al fine di perseguire il maggior grado di efficienza possibile nel perseguimento del 
pubblico interesse, si ritiene pertanto che l’erogazione del servizio debba avvenire attraverso un 
unico operatore qualificato, che consenta allo stesso di massimizzare economie di scala ed al 
Comune di ottimizzare le procedure di controllo della qualità del servizio di cui trattasi; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento in concessione del Servizio di asilo nido comunale per la 
durata fino ad anni tre, a soggetto qualificato da individuare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante procedura 
ad evidenza pubblica; 
 
Ritenuto, altresì, al fine di mantenere costi contenuti per l’utenza, nonché di assicurare al futuro 
Concessionario il raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario degli investimenti e della 
connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da prestare e ai vincoli imposti dal Comune 
di Castelnovo Bariano in ordine alle rette massime dell’utenza, di riconoscere allo stesso un 
corrispettivo annuale, anche a valere sui fondi statali assegnati al Comune di Castelnovo Bariano 
per garantire i livelli minimi essenziali di prestazione degli asili nido; 
  
Valutato che il valore complessivo stimato della concessione con riferimento alla durata di tre anni, 
ad € 370.000,00 (IVA esclusa), dato dall’importo stimato riferito al massimo di tre anni di durata 
dato dalla somma del contributo Comunale posto a base d’asta e da una media delle rette che 
l’operatore economico introiterà nell’arco del triennio oltre al contributo regionale che verrà 
riversato dal Comune all’operatore economico; 
 
Dato atto che l’importo versato dal committente ad integrazione delle rette degli utenti come 
annualmente deliberate, mediante contribuzione con fondi statali/comunali, è quantificato al solo 
fine del mantenimento dell’equilibrio economico/finanziario della concessione e non sposta l’alea 
contrattuale che resta totalmente in capo al Concessionario; 
  
Ritenuto di provvedere all’indizione di una procedura di affidamento, tramite la Centrale Unica di 
Committenza Federazione dei Comuni del Camposampierese, per l’affidamento in concessione 
della gestione dell’asilo nido di Via Vittorio Veneto 175 dando mandato in tal senso al competente 
Dirigente del Terzo Settore Socio-Demografico per la valutazione degli elementi che consentono di 
soddisfare le rilevanti finalità di pubblico interesse sopra riferite nonché la sussistenza dei requisiti 
previsti dall’ordinamento per la forma dell’affidamento prescelto nonché di convenienza ed 
economicità dell’affidamento in concessione, alle condizioni indicati nella medesima, del servizio 
di cui trattasi; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Dirigente interessato, ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
  
Visto il Regolamento comunale di Contabilità;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

 
1. di dare atto che le premesse, che qui s'intendono integralmente trascritte e riportate, fanno 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

2. di prendere atto che la concessione avrà una durata fino ad anni 3; 
 

3. che l’ammontare totale approssimativo della concessione per la durata di anni 3 è di euro 
370.000,00; 

 
4. di demandare al Dirigente dell’Area Socio-Demografica l’adozione di tutti gli atti necessari 

e conseguenti in esecuzione della presente deliberazione.  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva, separata, unanime e favorevole votazione, 
 

DELIBERA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 14 del 18-
04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
La Sindaca Il Segretario Comunale 

F.to  FERRACCIOLI MONICA F.to  Dr. Barbiero Riccardo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO 
NIDO 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Mantovani Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 28-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO 
NIDO 

 
 

REGOLARITA CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott. Ganzarolli Roberto 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


